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EDITAL 769/2025

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

VISITANTE
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela
Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2,
pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, Homologa o
Resultado Final do Edital nº 769/2025 de 23 de julho de 2025, publicado no
DOU nº 138 em 24 de julho de 2025, destinado à seleção de candidatos para
atuarem como professores visitantes, das áreas de Arquitetura e Urbanismo e
Conservação e Restauro no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:
 

Boletim de Serviço Eletrônico em
11/09/2025

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Clas
sific
ação

Núm
ero
de

Inscri
ção

Nome

Apre
sent
ação
Oral
do

Proje
to

Aval
iaçã
o de
Curr
ícul
os

N
ot
a
Fi
na
l

Situa
ção

Área de
Atuação/
Disciplina

1º 569
1 TIAGO DE CASTRO HARDY 95,0

0
18,
25

1
1
3
,
2
5

Clas
sific
ado

Arquitetu
ra e

Urbanism
o
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Não houve candidatos aprovados para a área de Conservação e Restauro.
Ouro Preto, 11 de setembro de 2025.

2º 5685 ANA CECI FRANCO VIDAL
MOTA

95,8
3

13,
50

1
0
9
,
3
3

Clas
sific
ado

Arquitetu
ra e

Urbanism
o

3º 5683 ERIKA JORGE RODRIGUES
DA CUNHA

79,3
3

27,
00

1
0
6
,
3
3

Clas
sific
ado

Arquitetu
ra e

Urbanism
o

4º 5684
ANNA MARIA DE
GRAMMONT MACHADO
DE ARAUJO

82,5
0

21,
50

1
0
4
,
0
0

Clas
sific
ado

Arquitetu
ra e

Urbanism
o

5º 5481 MATHEUS FELIPE GARCIA
OLIVEIRA

70,5
0

22,
50

9
3
,
0
0

Clas
sific
ado

Arquitetu
ra e

Urbanism
o

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS
(Lei 12.990/14)

Clas
sific
ação

Núm
ero
de

Inscri
ção

Nome
Prov
a de
Títul
os

Pro
va
de

Des
emp
enh

o
Did
átic

o

N
ot
a
Fi
na
l

Situa
ção

Área de
Atuação/
Disciplina

Não houve candidatos aprovados.
CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

(Decreto 9508/2018)

Clas
sific
ação

Núm
ero
de

Inscri
ção

Nome
Prov
a de
Títul
os

Pro
va
de

Des
emp
enh

o
Did
átic

o

N
ot
a
Fi
na
l

Situa
ção

Área de
Atuação/
Disciplina

Não houve candidatos aprovados.
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Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos,
Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 11/09/2025, às 16:03, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2448911 e o
código CRC 85122B7C.
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