



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**

Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35402-170 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112 - www.ifmg.edu.br

EDITAL 769/2025

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
VISITANTE**

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, **Homologa o Resultado Final do Edital nº 769/2025** de 23 de julho de 2025, publicado no DOU nº 138 em 24 de julho de 2025, destinado à seleção de candidatos para atuarem como professores visitantes, das áreas de Arquitetura e Urbanismo e Conservação e Restauro no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto, de acordo com a seguinte classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA							
Clas- sifica- ção	Núm- ero de Inscri- ção	Nome	Apres- enta- ção Oral do Proje- to	Aval- iaçã- o de Curr- ícul- os	Not- a Fi- na- l	Situa- ção	Área de Atuação/ Disciplina
1º	569 1	TIAGO DE CASTRO HARDY	95,0 0	18, 25	1 1 3 , 2 5	Clas- sific- ado	Arquitetu- ra e Urbanism- o

2º	5685	ANA CECI FRANCO VIDAL MOTA	95,8 3	13, 50	1 0 9 , 3 3	Clas sific ado	Arquitetu ra e Urbanism o
3º	5683	ERIKA JORGE RODRIGUES DA CUNHA	79,3 3	27, 00	1 0 6 , 3 3	Clas sific ado	Arquitetu ra e Urbanism o
4º	5684	ANNA MARIA DE GRAMMONT MACHADO DE ARAUJO	82,5 0	21, 50	1 0 4 , 0 0	Clas sific ado	Arquitetu ra e Urbanism o
5º	5481	MATHEUS FELIPE GARCIA OLIVEIRA	70,5 0	22, 50	9 3 , 0 0	Clas sific ado	Arquitetu ra e Urbanism o

**CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS
(Lei 12.990/14)**

Clas sific ação	Núm ero de Inscri ção	Nome	Prov a de Títul os	Pro va de Des em penh o Did átic o	Not a Fi na l	Situa ção	Área de Atuação/ Disciplina
-----------------------	-----------------------------------	------	-----------------------------	---------------------------------------------------------------	---------------------------	--------------	-----------------------------------

Não houve candidatos aprovados.

**CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
(Decreto 9508/2018)**

Clas sific ação	Núm ero de Inscri ção	Nome	Prov a de Títul os	Pro va de Des em penh o Did átic o	Not a Fi na l	Situa ção	Área de Atuação/ Disciplina
-----------------------	-----------------------------------	------	-----------------------------	---------------------------------------------------------------	---------------------------	--------------	-----------------------------------

Não houve candidatos aprovados.

Não houve candidatos aprovados para a área de Conservação e Restauro.

Ouro Preto, 11 de setembro de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **Reginato Fernandes dos Santos**,
Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 11/09/2025, às 16:03, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
<https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **2448911** e o
código CRC **85122B7C**.

23213.002004/2025-99

2448911v1